

# 平成16年3月期 第1四半期業績の概況 (連結)

平成15年7月24日

上場会社名 帝人製機株式会社

(コード番号 6212 東証・大証 名証 第一部)

(URL <http://www.teijinseiki.co.jp/>)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 興津 誠

責任者 経理部長代理 高橋 信彦

(TEL:(03) 3578-7452)

親会社名 帝人株式会社 (コード番号 3401)

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

## 2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況 (平成15年4月1日～平成15年6月30日)

### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期 (四半期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	14,413	( 2.8)	1,281	( 59.3)	1,441	( 111.3)	917	( 390.4)
15年3月期第1四半期	14,750		804		682		187	
(参考) 15年3月期	66,221		3,842		3,502		1,569	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期第1四半期	11	68	-	-
15年3月期第1四半期	2	38	-	-
(参考) 15年3月期	19	56	-	-

(注) 売上高、営業利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

### 経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社グループを取り巻く環境は、海外市場においては中国市場における公共関連投資の堅調が維持され、欧州市場においてもユーロ高を背景に設備購入意欲が高まり、また、自動車業界の設備投資も活況でした。国内市場においても輸出型企業を中心に一部回復感が見受けられました。

このような状況の中、当社グループの第1四半期の業績は、化合織機械事業を持分法適用会社に移管し連結売上高、営業利益から外れたことを勘案しますと、前年同期に比し実質的に大幅な増収・増益となりました。

#### < 精密機器・新事業 >

国内外ロボットメーカー向け精密減速機が、好調に推移しました。

#### < 航空・油圧機器事業 >

中国市場における建設機械の需要が根強く、走行用油圧モータが好調に推移しました。

一方、航空機器は米国同時テロ以降の民間航空業界の落ち込みに、イラク戦争、SARS問題が加わり、民間需要は振るいませんでした。

#### < 繊維・産業機械事業 >

化合織機械事業を持分法適用会社に移管したため、売上高は前年同期比で大きく減少しました。

### (参考1) 個別 (単体) 経営成績等の概況 (平成15年4月1日～平成15年6月30日)

	売上高		営業利益		経常利益		当期 (四半期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	10,122	( 24.1)	1,049	( 21.3)	1,150	( 23.6)	641	( 21.7)
15年3月期第1四半期	8,154		865		931		527	
(参考) 15年3月期	36,959		2,582		2,450		1,078	

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	62,937	19,050	30.3	242 49
15年3月期第1四半期	60,491	17,538	29.0	223 18
(参考)15年3月期	60,433	17,627	30.4	233 10

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	949	663	3,685	5,604
15年3月期第1四半期	2,934	371	3,130	1,199
(参考)15年3月期	5,637	772	2,717	3,510

【財政状態 (連結) の変動状況に関する定性的情報等】

手元流動性資金 (預け金を含む) を44億円増加させたことにより、当第1四半期末の総資産は前年同期に比し24億円増加しました。

当第1四半期末の有利子負債は、前年同期比17億円減少し186億円となりました。

また、株主資本は前年同期比15億円増加し190億円となり、株主資本比率は30.3%と1.3ポイント上昇しました。

2. 平成16年3月期の連結業績予想 (平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	30,500	2,200	1,200	15 27
通期	61,000	4,000	2,300	28 89

【業績予想に関する定性的情報等】

当第1四半期の実績を踏まえ、中間期の業績予想を売上高・利益とも上方修正いたしました。

精密機器、油圧機器事業は現状好調ですが、その継続性に不透明感もありますので下期の連結売上高・経常利益については、当初の見通しを替えておりません。

これにより、通期の売上高が当初の予想より増加する見通しとなったため、通期の業績見通しを上方修正いたしました。

(参考2) 平成16年3月期の個別 (単体) 業績予想 (平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	19,000	1,400	400	5 09
通期	37,000	2,500	1,100	13 75

添付資料

・四半期連結 (要約) 損益計算書、四半期連結 (要約) 貸借対照表、事業セグメント情報、受注の状況

## 四半期毎の業績の推移

平成16年3月期(連結)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	自平成15.4.1 至平成15.6.30	自平成15.7.1 至平成15.9.30	自平成15.10.1 至平成15.12.31	自平成16.1.1 至平成16.3.31
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	14,413	-	-	-
売上総利益	3,730	-	-	-
営業利益	1,281	-	-	-
経常利益	1,441	-	-	-
税金等調整前当期利益	1,383	-	-	-
当期純利益	917	-	-	-
1株当たり当期純利益	円 銭 11 68	円 銭 -	円 銭 -	円 銭 -
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	-	-	-	-
	百万円	百万円	百万円	百万円
総資産	62,937	-	-	-
株主資本	19,050	-	-	-
1株当たり株主資本	円 銭 242 49	円 銭 -	円 銭 -	円 銭 -

平成15年3月期(連結)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	自平成14.4.1 至平成14.6.30	自平成14.7.1 至平成14.9.30	自平成14.10.1 至平成14.12.31	自平成15.1.1 至平成15.3.31
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	14,750	15,688	14,951	20,830
売上総利益	3,176	3,652	3,428	3,708
営業利益	804	1,136	951	949
経常利益	682	1,029	953	837
税金等調整前当期利益	611	1,311	574	22
当期純利益	187	672	321	388
1株当たり当期純利益	円 銭 2 38	円 銭 8 56	円 銭 4 09	円 銭 4 54
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	-	-	-	-
	百万円	百万円	百万円	百万円
総資産	60,491	56,186	60,979	60,433
株主資本	17,538	17,914	18,034	18,345
1株当たり株主資本	円 銭 223 18	円 銭 227 97	円 銭 229 54	円 銭 233 10

## 四半期連結(要約)損益計算書

(単位:百万円,未満切捨て)

期 別 科 目	平成16年3月期 第1四半期 自平成15.4.1 至平成15.6.30		平成15年3月期 第1四半期 自平成14.4.1 至平成14.6.30		増 減 金 額	平成15年3月期 年 間 自平成14.4.1 至平成15.3.31	
	金 額	百分比(%)	金 額	百分比(%)		金 額	百分比(%)
売 上 高	14,413	100.0	14,750	100.0	337	66,221	100.0
売 上 原 価	10,682	74.1	11,573	78.5	891	52,255	78.9
売 上 総 利 益	3,730	25.9	3,176	21.5	553	13,966	21.1
販売費及び一般管理費	2,449	17.0	2,372	16.0	77	10,123	15.3
営 業 利 益	1,281	8.9	804	5.5	476	3,842	5.8
営 業 外 収 益	277	1.9	35	0.2	242	286	0.4
営 業 外 費 用	117	0.8	157	1.1	40	626	0.9
経 常 利 益	1,441	10.0	682	4.6	759	3,502	5.3
特 別 利 益	97	0.7	74	0.5	22	813	1.2
特 別 損 失	155	1.1	144	0.9	10	1,840	2.8
税金等調整前当期純利益	1,383	9.6	611	4.2	772	2,475	3.7
法 人 税 等	410	2.8	352	2.4	58	729	1.1
少 数 株 主 利 益	55	0.4	71	0.5	15	176	0.2
当 期 純 利 益	917	6.4	187	1.3	729	1,569	2.4

**四半期連結(要約)貸借対照表**

(監査対象外)

(単位:百万円,未満切捨て)

科 目	平成16年3月期 第1四半期 平成15. 6.30 現在		平成15年3月期 第1四半期 平成14. 6.30 現在		増 減	平成15年3月期 平成15. 3.31 現在	
		構成比(%)		構成比(%)			構成比(%)
資 産 の 部							
流 動 資 産	36,909	58.7	31,979	52.9	4,930	33,154	54.9
現預金及び有価証券	2,251		1,199		1,052	2,754	
売 上 債 権	17,690		17,287		403	18,914	
棚 卸 資 産	8,493		11,411		2,917	8,579	
そ の 他	8,474		2,081		6,392	2,906	
固 定 資 産	26,027	41.3	28,502	47.1	2,475	27,279	45.1
有 形 固 定 資 産	21,676	34.4	23,786	39.3	2,109	22,893	37.9
無 形 固 定 資 産	1,001	1.6	1,036	1.7	34	1,007	1.7
投 資 等	3,349	5.3	3,680	6.1	330	3,377	5.5
繰 延 資 産	-	-	8	0.0	8	-	
資 産 合 計	62,937	100.0	60,491	100.0	2,446	60,433	100.0
負 債 の 部							
流 動 負 債	31,401	49.9	30,968	51.2	432	29,472	48.8
買 入 債 務	13,015		11,657		1,357	14,381	
短 期 借 入 金	13,507		14,891		1,383	9,426	
そ の 他	4,878		4,420		458	5,664	
固 定 負 債	11,370	18.1	10,945	18.1	424	11,546	19.1
社 債 及 び 長 期 借 入 金	5,188		5,595		406	5,377	
そ の 他	6,181		5,350		831	6,168	
負 債 合 計	42,771	68.0	41,914	69.3	857	41,019	67.9
少 数 株 主 持 分	1,114	1.8	1,038	1.7	76	1,068	1.8
資 本 の 部							
資 本 金	6,623	10.4	6,623	10.9	-	6,623	10.9
資 本 剰 余 金	6,287	10.0	6,287	10.4	-	6,287	10.4
利 益 剰 余 金	6,736	10.7	4,942	8.2	1,793	6,047	10.0
その他有価証券評価差額金	63	0.1	124	0.2	60	65	0.1
為 替 換 算 調 整 勘 定	653	1.0	437	0.7	216	671	1.1
自 己 株 式	6	0.0	1	0.0	4	6	0.0
資 本 合 計	19,050	30.2	17,538	29.0	1,512	18,345	30.3
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	62,937	100.0	60,491	100.0	2,446	60,433	100.0

《ご参考》

1.事業の種類別セグメント情報

(単位 :百万円 ,未満切捨て)

		平成15年3月期 年 間 実 績	平成16年3月期 第1四半期 実 績	平成16年3月期 中 間 期 予 想	平成16年3月期 年 間 予 想
売上高	精密機器・新事業	21,638	5,215	11,200	22,500
	航空・油圧機器事業	25,157	6,735	12,800	25,500
	繊維・産業機械事業	19,425	2,461	6,500	13,000
	合 計	66,221	14,413	30,500	61,000
営業利益	精密機器・新事業	1,428	752	1,100	1,900
	航空・油圧機器事業	1,491	504	900	1,400
	繊維・産業機械事業	921	24	50	500
	合 計	3,842	1,281	2,050	3,800

2.受注の状況

(単位 :百万円 ,未満切捨て)

		平成15年3月期 年 間 実 績	平成16年3月期 第1四半期 実 績
受注高	精密機器・新事業	23,275	6,753
	航空・油圧機器事業	18,905	10,650
	繊維・産業機械事業	30,273	2,855
	合 計	72,454	20,259
受注残高	精密機器・新事業	3,592	5,130
	航空・油圧機器事業	12,009	15,923
	繊維・産業機械事業	16,551	3,456
	合 計	32,153	24,510

(注) 受注残高は、化合繊機械事業の移管に伴う調整 13,489百万円を行っております。